
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу об административном правонарушении

№ 223ФЗ-230/16/АК309-17

 

«26» мая 2016 г. Москва

 

Я, начальник правового отдела Управления контроля размещения
государственного заказа Федеральной антимонопольной службы <...>,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении
возбужденного определением от 16.05.2017 по делу № 223ФЗ-230/16/АК309-17 в
отношении ПАО «Сбербанк России» (ИНН 7707083893, КПП 773601001, ОГРН
1027700132195) (далее - Заказчик), по признакам состава административного
правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена
частью 7 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее — КоАП),

 

УСТАНОВИЛА:

 

ПАО «Сбербанк России» (ИНН 7707083893, КПП 773601001, ОГРН 1027700132195)
(далее - Заказчик) проведен запроса котировок в электронной форме по выбору
организации среди субъектов малого и среднего предпринимательства (СМСП)
на поставку депозитного оборудования для нужд Московского банка ПАО
Сбербанк в рамках действующих Генеральных соглашений на поставку
специального банковского оборудования среди поставщиков, аккредитованных
по итогам квалификационного отбора, проведенного 10.06.2013 (извещение №
31603634656) (далее – Запрос котировок).

1. Согласно пункту 10 части 10 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Закон о закупках) в документации о закупке должны быть указаны
сведения, определенные положением о закупке, в том числе, формы, порядок, дата
начала и дата окончания срока предоставления участникам закупки разъяснений
положений документации о закупке.

Согласно пункту 2.1 Приложения № 2 «Порядок подачи котировочных заявок и
условия проведения запроса котировок» Документации запросы на разъяснение
Запроса котировок должны направляться в электронном виде через личный
кабинет на электронной площадке не позднее, чем за 2 (два) рабочих дня до даты
окончания подачи котировочных заявок.

Таким образом, действия Заказчика, не установившего в Документации дату
начала и дату окончания срока предоставления участникам Запроса котировок
разъяснений положений Документации, нарушают пункт 10 части 10 статьи 4



Закона о закупках.

Согласно части 7 статьи 7.32.3 КоАП, за несоблюдение предусмотренных
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц требований к содержанию извещений о
закупке товаров, работ, услуг и (или) документации о закупке товаров, работ,
услуг предусмотрена административная ответственность.

Таким образом, в действиях юридического лица – ПАО «Сбербанк России»,
выразившихся в несоблюдении предусмотренных законодательством Российской
Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц требований к содержанию извещений о закупке товаров, работ,
услуг и (или) документации о закупке товаров, работ, услуг, содержится состав
административного правонарушения, ответственность за совершение которого
предусмотрена частью 7 статьи 7.32.3 КоАП.

В соответствии с определением о возбуждении настоящего дела об
административном правонарушении представителям Заказчика надлежало
явиться 25.05.2017 на составление и подписание протокола по настоящему делу об
административном правонарушении.

Вместе с тем, временем совершения административного правонарушения,
является 06.05.2015.

Согласно части 1 статьи 4.5 КоАП постановление по делу об административном
правонарушении за нарушение законодательства Российской Федерации в
сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц не
может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения
административного правонарушения.

Таким образом, срок привлечения к административной ответственности по
данному административному правонарушению истек 06.05.2017.

В соответствии с частью 1 пункта 6 статьи 24.5 КоАП к обстоятельствам,
исключающим производство по делу об административном правонарушении,
относится истечение сроков давности привлечения к административной
ответственности.

Учитывая вышеизложенное, производство по делу об административном
правонарушении № 223ФЗ-230/16/АК309-17 подлежит прекращению в соответствии
с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП, а именно, в связи с истечением срока
давности привлечения к административной ответственности.

Руководствуясь статьей 29.9, пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП,

 

ПОСТАНОВИЛА:

 

Производство по делу об административном правонарушении № 223ФЗ-
230/16/АК309-17 возбужденному в отношении ПАО «Сбербанк России» (ИНН



7707083893, КПП 773601001, ОГРН 1027700132195) прекратить, в связи с истечением
срока давности привлечения к административной ответственности.


